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Anotace

Bakalářská práce se zabývá stranou Černých panterů (v orig. Black Panther Party), jednou

z nejvýraznějších organizací spojenou s militantními aspekty v oblasti emancipace

černošských obyvatel USA. Black Panther Party působila v USA v období od poloviny

60. let do přelomu 70. a 80. let. Autorka v práci charakterizuje stranu Black Panther Party a

její priority v boji, který vedla proti represím, kterých se ve vztahu k afroamerickému

obyvatelstvu dopouštěla společnost, vláda a policie. Jsou vysvětleny okolnosti vzniku této

strany a představeni její významní členové. V textu je objasněna i problematika

ozbrojování černochů, za což strana hlasitě demonstrovala a tento princip řadila vysoko

mezi své hodnoty, kterými se řídila. Významnou částí je charakteristika komunitních

programů strany, které cílily nejen na problematické oblasti života černošských obyvatel,

ale zahrnovaly i agendu šíření politiky strany Černých panterů mezi především mladými

lidmi.

Annotation

This bachelor thesis deals with Black Panther Party, one of the most distinctive

organizations connected with militant aspects in field of emancipation of black inhabitants

in the USA. Black Panther Party was operating in the U. S. from the half of 1960s till

beginning of 1980s. The author defines the party and it priorities in the fight, that it led

against repressions made by the society, government and police on Afro-Americans.

Circumstances of party foundation are explained, its most important members are

introduced. In the text, there is also clariefied the issue connected to armament of

Afroamericans, which had been loudly supported by the party, and it was one its main

values. Significant part of the thesis is characteristic of community programs made by the

party, that were targeting problematic areas of life of black inhabitants, but also contained

an agenda of party politics spreading especially among young people.
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Úvod

V rámci své bakalářské práce se věnuji straně Černých panterů, která vznikla

v druhé polovině 60. let minulého století a tomu, jakým způsobem přispěla k další

emancipaci černošského obyvatelstva ve Spojených státech.

Cílem práce je charakterizovat stranu Černých panterů a popsat komunitní

programy, pomocí nichž se snažila zlepšit životní a společenskou situaci Afroameričanů.

Charakteristika je provedena z několika hledisek. Těmi zásadními je představení samotné

strany včetně jejího konkrétního programu. Zmíněna je i radikální strategie strany, kterou

se odlišovala od nenásilného hnutí za občanská práva, jehož hlavním lídrem byl Martin

Luther King. Hlavní částí jsou pak komunitní programy, pomocí nichž chtěla strana

pomoci černošské komunitě.

Strana Černých panterů, jejíž originální název je Black Panther Party (BPP)
1
, je

jednou z nejvýraznějších organizací v USA, která v 60. letech hájila a bojovala za práva

Afroameričanů, a to i násilnými prostředky. Strana se velmi kriticky a hlasitě vyjadřovalo

k situaci černochů v tehdejší době a podporovala emancipaci této menšiny. Členové hnutí

se soustředili na řadu problematických otázek a podnítili diskusi ve společnosti. Bohužel

rasové otázky v Americe vždy byly a stále jsou problémem – připomeňme například

rasové nepokoje v roce 2015, které byly reakcí na přístup americké policie k menšinám, či

trágedii v černošském kostele v Charlestonu, v kterém došlo k útoku na Afroameričany

s použitím střelné zbraně, jehož výsledkem bylo devět obětí. Tyto aktuální problémy

Ameriky jsou jedním z důvodů, proč jsem se rozhodla zkoumat vývoj práv Afroameričanů,

a zaměřit se na konkrétní fenomén, který jistě přispěl k emancipaci černošského

obyvatelstva, tedy straně Černých panterů.

Práce je strukturována logicky podle časové posloupnosti a je rozdělena do čtyř

kapitol. V první kapitole je popsána situace Afroameričanů a vývoj jejich práv v USA

v 60. letech 20 století, kdy vznikla strana Černých panterů. Tím je představen historický a

společenský kontext doby, do které je zasazeno ústřední téma Black Panther Party s

důrazem na její socioekonomické programy a požadavky. V druhé kapitole se věnuji hnutí

Black Power, z kterého Panteři vzešli a smýšlení Malcolma X, který se stal ideovým

patronem hnutí. Z jeho myšlenek vycházela i BPP. Stěžejní částí práce je třetí kapitola, ve

1
V překladu strana Černých panterů.
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které se zabývám samotnou stranou Černých panterů, u které nejprve představuji základní

informace a ideologický základ strany, včetně jejího desetibodového programu, který byl

hlavním pilířem aktivit Black Pather Party. Zároveň se v krátkosti věnuji i rozvoji strany

na regionální úrovni, která v jejích začátcích hrála důležitou roli pro posílení svých pozic a

získání podpory afroamerického obyvatelstva po celé zemi. Zaměřuji se i na aspekt násilí

jako prostředku k revoluci a získání práv, který je s Pantery neodmyslitelně spojen.

Důležitým kritériem hodnocení vlivu strany na emancipaci černošského obyvatelstva jsou

pak komunitní programy, kterými strana přispěla ke zlepšení životní situace afroamerické

komunity v USA. Blíže se věnuji konkrétně bezplatným snídaním pro školní děti,

zdravotnickým programům v souvislosti s bezplatnými klinikami, výzkumem srpkovité

anémie, nebo vzdělávacím programům pro děti i pro dospělé. Součástí práce je celkové

zhodnocení odkazu Black Panther Party, jejíž bilance je vzhledem k násilné činnosti

rozporuplná.

Téma zpracovávám metodou kompilace. Jedná se o systematické shrnutí

dostupných informací v mnou zkoumané oblasti. Na základě studia řady odborných

publikací jsem formou syntézy dostupných faktů sestavila přehled mého bádání ve

zkoumané oblasti. Množství odborné literatury vydané na toto téma v češtině je minimální.

Čerpala jsem proto téměř výhradně zejména ze zahraniční anglické literatury, neboť zdroji

v českém jazyce jsem byla limitována. Mými hlavními zdroji, s kterými jsem pracovala,

byly publikace Survival Pending Revolution: The History of the Black Panther Party od

Paula Alkebulana, která obsahuje ucelený přehled o vývoji strany, včetně militantní a

komunitní činnosti, dále pak kniha Up Against the Wall Up: Violence in the Making and

Unmaking of the Black Panther Party od Curtise Austina a publikace Black Panther Party:

Service to the People Programs editována bývalým členem Black Panther Party, Davidem

Hilliardem, z které jsem čerpala především informace o komunitních programech strany.

Dále jsem využila odbornou literaturu mapující obecně vývoj práv Afroameričanů během

19. a 20 století, která mi pomohla vytvořit ucelený obraz o situaci v 60. letech 20. století

v oblasti práv černošské komunity v USA.
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1. Historický kontext

Počátek boje za práva Afroameričanů můžeme sledovat v abolicionistickém hnutí

již na začátku 19. století. Postupně se začaly ozývat hlasy na podporu práv černošského

obyvatelstva a zrušení otroctví. Třináctý, čtrnáctý a patnáctý dodatek
2
americké ústavy

přinesly změny, které po občanské válce v zemi, probíhající v letech 1861 až 1865,

znamenaly zrušení otroctví a přisuzovaly černošskému obyvatelstvu stejná práva, jaká měli

běloši, včetně volebního. Tato práva ale začala být záhy porušována, především jihem

Spojených států. Černoši měli být postupně vytlačeni z veřejného života zákony a

nařízeními známými pod souhrnným názvem zákony Jima Crowa. Ty znamenaly rasovou

segregaci, která trvala od konce tzv. rekonstrukce jihu
3
až do poloviny 60. let 20. století.

V některých státech USA tak byli Afroameričané nejrůznějšími výnosy a nařízeními (např.

daň ze zápisu do volebního seznamu, zkouška gramotnosti aj.) nepřímo zbavováni i

občanských práv včetně volebního. Příkladem takových výnosů je tzv. dědečkova

klauzule. Ta byla v roce 1898 implementována v Louisianě. Na základě tohoto výnosu se

mohli voleb účastnit i negramotní občané, ale pouze v případě, že jejich otcové a dědové

měli k 1. lednu 1867 volební práva. Nutno podotknout, že právo volit získali

Afroameričané spolu s ratifikací patnáctého dodatku až v roce 1870. Tuto klauzuli přijaly

v roce 1910 i Oklahoma, Virginie, Severní Karolína, Alabama a Georgie.
4

Dalším z precedentů rasové segregace se stal případ Plessy vs. Fergusson. Homer

Plessy, míšenec, který odmítl opustit vagon určený pro bělochy, byl za tento čin odsouzen

a spor se dostal k nejvyššímu soudu, který v roce 1896 kromě předchozího soudního

verdiktu potvrdil i legitimitu segregačních zákonů, které postupně začaly platit v hotelech,

restauracích, hromadné dopravě, nemocnicích i zaměstnáních. Hlavním heslem

[…]


program for children to highlight nutrition-related problems across the American society.

The party also contributed to the establishment of educational centers and schools that

were attended by children but also by adults who had the opportunity to complete

secondary education. At the same time, these centers served to the black community

meetings in general. As part of party‘s programs, BPP also focused on unemployment,

organized collections of clothing for socially disadvantaged families. One of the most

successful programs was free clinics. Blacks often did not have access to quality medical

care because either they were refused by the institution or could not afford it. So the Black

Panther Party came with free clinics, in which patients were given proper care. At the same

time Black Panthers devoted themselves to the prevention of illnesses, the problem of drug

addiction, which was a burning problem in the black community. Within the clinics,

children's health centers were also established. They again focused on the prevention of

children's illnesses. In connection with the healthcare field, a national program for the

testing of sickle cell anemia was created. At the same time, research has been launched to

find treatment for this disease. Through their community program activities, Panthers drew

attention to the problems faced by African Americans and inspired many organizations that

initiated similar programs and even the government itself that launched the program for the

poor. An important aspect of survival programs was also the regional dimension, with local

affiliates running local programs, apart from national programs, which were tailored to

local communities to help solve acute problems faced by African Americans.
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Their influence on the black community thus remains two-sided. On the one hand,

they created, with their violent activities, an illegitimate picture of the entire

African-American society. On the other hand, thanks to socio-economic programs, they

have significantly improved the living conditions and conditions of these people. It is

therefore complicated to judge whether their influence on the emancipation of the Black

people was positive or negative. However, it is certain that their programs have contributed

in a certain way to the further integration and enhancement of the social status of

African-Americans, who have been settling the remains of their past to this day.
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Seznam příloh

Příloha č. 1:“The Black Panther Party Ten Point Platform and Program, What We

Believe.” (Program strany Černých panterů, text)

1. We want freedom. We want the power to determine the destiny of our black community.

We believe that black people will not be free until we are able to determine our own

destiny.

2. We want full employment for our people. We believe that the federal government is

responsible and obligated to give every man employment or a guaranteed income. We

believe that if the white American businessman will not give full employment, then the

means of production should be taken from the businessmen and placed in the community

so that the people of the community can organize and employ all of its people and give a

high standard of living.

3. We want an end to the robbery by the capitalists of our black community. We believe

that this racist government has robbed us and now we are demanding the overdue debt of

forty acres and two mules. Forty acres and two mules were promised 100 years ago as

restitution for slave labor and mass murder of black people. We will accept the payment in

currency which will be distributed to our many communities. The Germans are now aiding

the Jews in Israel for the genocide of the Jewish people. The Germans murdered six

million Jews. The American racist has taken part in the slaughter of over 50 million black

people; therefore, we feel that this is a modest demand that we make.

4. We want decent housing, fit for shelter for human beings. We believe that if the white

landlords will not give decent housing to our black community, then the housing and the

land should be made into cooperatives so that our community, with government aid, can

build and make decent housing for its people.

5. We want education for our people that exposes the true nature of this decadent society.

We want education that teaches us our true history and our role in the present day society.

We believe in an educational system that will give to our people knowledge of self. If a

man does not have knowledge of himself and his position in society and in the world, then
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he has little chance to relate to anything else.

6. We want all black men to be exempt from military service. We believe that black people

should not be forced to fight in the military service to defend a racist government that does

not protect us. We will not fight and kill other people of color in the world who, like black

people, are from the being victimized by the white racist government of America. We will

protect ourselves from the force and violence of the racist police and racist military, by

whatever means necessary.

7. We want an immediate end to police brutality and murder of black people. We believe

we can end police brutality in our black community by organizing black self-defense

groups that are dedicated to defending our black community from racist police oppression

and brutality. The Second Amendment to the Constitution of the United States gives a right

to bear arms. We therefore believe that all black people should arm themselves for self

defense.

8. We want freedom for all black men held in federal, state, county and city prisons and

jails. We believe that all black people should be released from the many jails and prisons

because they have not received a fair and impartial trial.

9. We want all black people when brought to trial to be tried in a court by a jury of their

peer group or people from their black communities, as defined by the Constitution of the

United States. We believe that the courts should follow the United States Constitution so

that black people will receive fair trials. The Fourteenth Amendment of the U.S.

Constitution gives a man the right to be tried by his peer group. A peer is a person from a

similar economic, social, religious, geographical, environmental, historical and racial

background. To do this the court will be forced to select a jury from the black community

from which the black defendant came. We have been, and are being, tried by all-white

juries that have no understanding of the “average reasoning man” of the black community.

10. We want land, bread, housing, education, clothing, justice, and peace. And as our

major political objective, a United Nations-supervised plebiscite to be held throughout the

black colony in which only black colonial subjects will be allowed to participate, for the
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purpose of determining the will of black people as to their national destiny.

When, in the course of human events, it becomes necessary for one people to dissolve the

political bands which have connected them with another, and to assume, among the powers

of the earth, the separate and equal station to which the laws of nature and nature’s God

entitle them, a decent respect of the opinions of mankind requires that they should declare

the causes which impel them to the separation.

We hold these truths to be self-evident, that all men are created equal; that they are

endowed by their Creator with certain unalienable rights; that among these are life, liberty,

and the pursuit of happiness. That to secure these rights, governments are instituted among

men, deriving their just powers from the consent of the governed; that, whenever any form

of government becomes destructive of these ends, it is the right of the people to alter or to

abolish it, and to institute a new government, laying its foundation on such principles, and

organizing its powers in such form, as to them shall seem most likely to effect their safety

and happiness. Prudence, indeed, will dictate that governments long established shall not

be changed for light and transient causes; and accordingly, all experience hath shown that

mankind are more disposed to suffer, while evils are sufferable, than to right themselves by

abolishing the forms to which they are accustomed. But, when a long train of abuses and

usurpations, pursuing invariably the same object, evinces a design to reduce them under

absolute despotism, it is their right, it is their duty, to throw off such a government, and to

provide new guards for their future security.