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1. OBSAH A CÍL PRÁCE :

Práce se soustředí na činnost Black Panthers Partry v kontextu hnutí za občanská práva 60. letech 20. století.

Jejím cílem je především popis komunitních programů na pomoc chudým Afroameričanům iniciovaných touto

organizací. Zaměření na jednotlivé sociální programy je logické a dobře obhájené.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ :

Text je členěn chronologicky a odpovídajícím způsobem vzhledem k tématu. Práce se zdá obecně více

přehledová, než interpretační. Chybí jasná teze. Práce s prameny je odpovídající a bez námitek.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ : Objevují se překlepy a jisté stylistické neobratnosti způsobené

nejspíše překladem anglických textů. Celkově však text splňuje nároky kladené na bakalářské práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE :

Téma je v česky psané odborné literatuře poměrně málo zpracované, proto lze celou práci hodnotit kladně.

Bohužel však práce působí spíše přehledovým dojmem. Stálo by za to soustředit se více na jednotlivé

iniciativy a ty popsat více do hloubky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak působil radikalismus BPP na průměrné Američany v té době?

V americké kolektivní paměti proti sobě stojí to „správné“ nenásilné hnutí za občanská práva vedené Martinem

Lutherem Kingem Jr. a ti „zlí“ radikálové z Black Panthers a Malcolm X. Vnímají tuto dichotomii i samotní

Afroameričané?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Práci doporučuji k obhajobě s výsledkem B (výborně).

Datum: 29.8.2018 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.